(1) Ut clarius constet de materia disceptanda "interrogationes in iure", quondam in iure Romano fuerunt permissae. Cfr. *Tancred.*, l. c. P. II, tit. 21, de interrogationibus, quae fiunt ante litem contestatam.

(2) Litis contestatio dicitur exordium litis. Cfr. cap. 27, de off. et pot. iud. del. I, 29. Nam licet in § 3, Inst. de poena temere litigantium IV, 16, Imperator dicat: "Omnium autem actionum instituendarum principium ab ea parte edicti proficiscitur, qua Praetor edicit de in ius vocando", recte tamen iam monuit *Pirhing*, h. t., citationem vocari "actionum instituendarum principium", non vero iudicii constituendi, quia, priusquam iudicium constituatur, fieri debet oblatio libelli et citatio rei, et ideo L. 3. Cod. de edendo II, 1, dicitur quod "edita actio" non ipsam litem constituit, sed "speciem futurae litis demonstrat"; iudicium enim proprie per litis contestationem suscipitur. — Codex tamen licet can. 1732 dicat instantiae initium fieri a litis contestatione, can. 1837 supponit iudicium inceptum per citationem. Cfr. n. 393, not. 49.

*Durantis*, l. c. n. 4, dicit: "Quid si reus dicat, nego narrata, vel nego petita? Respondeo non est litis contestatio; nam in libello duo sunt, scilicet factum seu narratio vel petitio: ut si dico, cum tenearis mihi in decem ex causa mutui, ecce factum seu narratio; peto te mihi condemnari, ecce petitio. Si ergo negetur alterum tantum, non est lis contestata".

(3) Partes debent declarare quod velint litigare et de quam re. Intentio illa litigandi consistit in hoc quod actor petat condemnationem rei; reus vero petat

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

**396. Definitio** (4). *Litis contestatio* est petitio actoris in iudicio (iure), sive coram iudice competente proposita (5) de negotio principali, et congrua negatio sive contradictio (6) (responsio negativa) rei secuta animo litigandi (7).

**Divisio.** *Litis contestatio* ab antiquis et recentioribus scriptoribus non raro dividi solet:

I. In *solemnem* vel *formalem*, quae fit verbis expressis iuxta stylum curiae; et *simplicem* vel *minus solemnem*, quae etiam sine certa formula verborum facto vel actu perficitur, quo petitio actoris et negatio rei satis significatur (8).

Codex exigit contradictionem *formalem* (can. 1726); sed excludit necessitatem cuiusvis solemnitatis (can. 1727).

absolutionem ab actione. Sed, ut patet, ne utriusque petitio vage proponatur, omnino constare debet, quid unus petat, quid alter neget.

Uterque iste actus quoad substantiam requiritur ad verum quoddam et ordinatum iudicium; at forma, qua iste bilateralis actus ponitur, potuit pro diversitate temporum immutari.

(4) *Durantis*, h. t. ab initio sic definit *litis contestationem*: « *Litis contestatio* est principalis negotii apud competentem iudicem facta narratio et ad eam secuta responsio ». In nota *Ioannes Andreae*, recte reprehendit definitionem *Tancredi* et *Azonis*: « Hinc inde facta narratione », eo quod inde sequeretur per positiones et responsiones posse fieri *litis contestationem*, id quod iure Decretalium non est admittendum. Porro haec *Tancredi* definitio videtur potius convenire mutuis petitionibus.

(5) « In iure proposita », idest *contestatio litis* debet fieri in iudicio sive in tribunali; secus enim fieret *contestatio litis*, quoties quis extra tribunal peteret rem tamquam suam, alter vero negaret.

(6) *Leuren*, h. t. q. 247, inquit num verbis dubitativis introducatur *litis contestatio*. Cui quaestioni respondet: per verba dubitativa, v. gr. « Non credo narrata esse vera », « Nescio an vera sint », *litem* contestari; et addit per verbum « Ignoro », fieri posse *litis contestationem* per procuratores, haeredes defuncti aliosque qui iustam ignorantiae causam in facto alieno pretendere possunt, iuxta L. 7, Ad SC. Velleianum D. XVI, 1. Verum *litis contestatio* nequaquam fit si reus respondeat: « Non teneor respondere », nam tali responsione potius declinat forum, ratione iudicis vel actoris vel temporis, minime vero ostendit se habere animum litigandi. Cfr. de hac re etiam *Hupertz*, l. c. p. 30, 36 sq.

(7) Cap. unic. X. h. t.; *Leuren*, h. t. q. 245; *Schmalzgr.*, h. t. n. 1; *Hupertz*, l. c. p. 11; *Muechel*, l. c. p. 94 sq.

« *Animus litigandi* », nam hic requiritur ad contestandam *litem*, quamvis non sit necesse, ut actor in sua petitione et reus in sua responsione expresse dicant se petere et respondere animo contestandi *litem* vel litigandi. Id enim in dubio praesumitur, etiamsi disertis verbis non dicatur; hinc ut *litis contestatio* impediat, expresse declarandum est, non responderi animo litigandi, sed ut iudex informetur.

(8) Cap. 2, de V. S. V. 11, in. Clem.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 3; *Muechel*, l. c. p. 114 sq.

II. In *specialem*, cum reus ad singula petita suam opponit contradictionem; et in *generalem*, cum reus in genere negat facta narrata vera esse et petitionibus actoris contradicit, sed non accurate determinat, utrum singula quaeque neget, an tantum collective (9).

Quodsi non raro *litis contestatio* etiam in *affirmativam* et *negativam* dividitur, huiusmodi divisio solidum fundamentum non habet. Nam *litis contestatio*, quae dicitur *affirmativa*, non iam est *litis contestatio*; haec enim est essentialiter contradictio rei, petitioni actoris coram iudice opposita, animo litigandi facta. Porro qui confitetur narrata ab actore, is sane eius petitioni non contradicit, nec animum habet litigandi; ergo etiam *lis* proprie dicta oriri nequit, neque iudex fert sententiam, sed tantum praeceptum reo iniungit, ut intra tempus praefixum actori satisfaciat. Quare recte iam docet *Gratia*, l. c. § 5. « Si quis in iure, i. e. coram iudice, et praesente adversario aliquid petit, et reus confiteatur, non fit *litis contestatio* », (10).

**397. Notae historicae.** Pro diversitate ordinis iudicarii apud Romanos *litis contestatio* varias habuit significationes. Antiquissimo tempore cum causa introduceretur in iure, « testes vocabantur, qui disceptationi iudiciali interessent atque de illa in iudicio », deponerent, si dubia orirentur. Quare *Festus* de V. S. scribit: « Contestari *litem* dicuntur duo aut plures adversarii, quod *ordinato iudicio* utraque pars dicere solet: Testes estote ». Quae vox *litis contestationis*, quae ab initio significavit illam solemnem provocationem testium per partes in fine disceptationis iudicialis in iure factam, etiam translata est ad significandum principalem illum actum *litis*, in iure gestum et a testibus in iudicio comprobandum, scilicet negationem rei. Quamvis per Diocletianum iudicis datio abrogaretur et divisio illa disceptationis iudicialis « in iure », coram magistratu, et alterius discussionis et definitionis « in iudicio », coram iudice dato, non iam existeret, tamen *litis contestatio* non est abrogata, sed coram magistratu, qui iam simul iudicis partes explevit, est peracta per susceptionem actionis, sive *litis*, sive cognitionis, a reo factam (11).

Neque in iure Iustiniano hac in re substantialis introducta est mutatio, sed primo termino ad disceptationem iudicalem constituto, postquam reus ex libello de petitione actoris iam plene fuit infor-

(9) Cap. unic. h. t.; *Muechel*, l. c. p. 105 sq.; *Schmalzgr.*, ipse h. t. n. 3, post allegatas varias divisiones subiicit: « Sed hae divisiones non multum utilitatis habent et pluribus displicent ».

(10) L. 21, De iud. V. 1.

(11) L. 19, pr. De iurisd. II, 1; L. 53, pr. D. iudic. V, 1.

matus, actor denuo viva voce coram iudice petitionem suam solemniter et formaliter repetit (litem movit, actionem intendit, narrationem proposuit), et reus huic petitioni reluctatus est (infinitas ivit, contradictionem opposuit, respondit). Cfr. L. 14, § 1, Cod. de iud. III, 1: "Patroni autem causarum... cum lis fuerit contestata, post narrationem propositam et contradictionem obiectam... iuramentum praestent". Cfr. quoque L. 2, pr. Cod. de iureiur. II, 59.

Quod ius Iustinianum, (una cum iuramento calumniae), etiam in foro ecclesiastico receptum est et a Gregorio IX litis contestatio dicitur fieri: "per petitionem in iure (i. e. coram iudice) propositam (ab actore) et contradictionem obiectam (a reo)".

At per introductionem processus summarii in foro ecclesiastico inde iam a saeculo XII, et per inquisitionis proceduram in causis criminalibus, sollemnis atque formalis litis contestatio magis magisque restricta est. Id multo magis obtinuit, cum per scripturas procederetur in foro ecclesiastico et illa forma iam fieret litis contestatio, quam exhibet Schmalzgr., h. t. n. 2, a verbis canonum et a doctrina antiquorum canonistarum non parum aliena. Etenim litis contestatio non iam fuit unus actus in eodem termino ab utraque parte viva voce coram iudice peractus, sed perdurante actoris petitione a solo reo in iudicio vel in scriptis et absente actore opposita est contradictio.

Ultimo tempore, ante Const. Pii X, *Sapienti consilio*, cum non paucae controversiae, iuris ordine quoad substantiam servato, in Congregationibus Romanis cognoscerentur et definirentur (cfr. v. gr. A. S. S., vol. XX, p. 284), ex proprio stylo SS. Congregationum contestatio litis censebatur facta, si v. g. in S. C. Ep. et Reg. coram E. mo Cardinali, qui causae relator existebat, aut in S. C. C. coram auditore Secretarii eiusdem S. C. per partes fiebat concordatio de dubiis resolvendis (*Santi*, h. t. n. 8). Idem modus procedendi fuit statutus pro S. Rota in Lege propria can. 23, § 1, ubi dicitur: "Causa coram S. Rota introducta et instructa, actor vel etiam conventus, si ipsius intersit, Ponentem rogabit ut diem dicat alteri parti pro contestatione litis seu concordatione dubiorum". Quae concordatio dubiorum apud praedictum tribunal fit illo modo practico qui describitur in Regulis S. Rotae § 16 sq.

#### § I. Personae habiles ad litis contestationem.

398. Litem contestari possunt omnes, qui legitimam habent personam standi in iudicio, et non solum partes principales, sed etiam eorum procuratores, tutores, curatores.

Reus a iudice compelli nequit ad litem contestandam, quamdiu

iustam habet causam recusandi litis contestationem, v. gr. antequam de oppositis fori declinatoriis aliisque dilatoriis exceptionibus cognoscatur (can. 1628 sq.). Cessante iusta causa, et dato conveniente termino ad examen libelli prudenti iudicis ecclesiastici arbitrio determinando potest cogi, ut aut litem contestetur aut cedat actioni. Imo si reus, post praeceptum iudicis et lapsum temporis, in sua tergiversatione contestandi litem persistat, potest a iudice propter inobedientiam et contumaciam puniri et aliis iuris remediis cogi; praesertim vero deveniendum tandem est ad declarationem contumaciae. At dum illa rei tergiversatio perdurat, iudex ecclesiasticus, in causa procedere nequit, habita ista tergiversatione rei pro ficta litis contestatione, nisi iuridice declarata contumacia, dubium decidendum ex officio statuatur (Reg. S. Rotae, § 26) cum parte praesenti (can. 1725, § 1).

#### § II. Necessitas litis contestationis.

399. Litis contestatio cum sit fundamentum universi processus canonici, in omnibus causis a iure ecclesiastico non exceptis adeo necessaria est, ut illa ommissa totus ordinarius processus canonicus ipsaque sententia lata sint nulla et irrita. Et profecto in quantum per ipsam significatur determinatio obiecti controversiae iudicialis (can. 1726) mutua partium petitione et contradictione, ipsa est de iure naturae, cum ipsa iudicii natura exigit, ut obiectum circa quod contendunt partes et iudex pronuntiare debet sit accurate determinatum. At sollemnitas litis contestationis sive quoad certam formulam adhibendam, sive quoad tempus quod fiat praecise initio iudicii, sive quod fiat a partibus simul praesentibus coram iudice, aliisque circumstantiis, evidenter iure naturae non est requisita; nam ex natura rei determinatio obiecti controversiae fieri potest in decursu iudicii et sine determinata forma.

Ceterum codex nullam requirit sollemnitatem ut necessariam, sed sufficere declarat, si, partibus coram iudice vel eius delegato comparentibus, in actis inseratur petitio actoris et contradictio rei, unde constet qua de re agatur seu quoniam sint controversiae termini. Qui modus loquendi nec necessario exigit praesentiam simultaneam utriusque partis, nec ut petitio et contradictio fiat ore tenus, sed relate ad contestationis valorem illi praescripto fit satis, si petitio actoris et contradictio conventi v. gr. claris et praecisis verbis in scriptura iudici tradita contenta, in actis inserantur.

II. Necessitas contestationis pertinet ad principalem actionem (can. 1526); deinde ad reconventionem per quam reus fit actor. — Quoad quaestiones incidentales, si ipsae ex iudicis aestimatione iu-

dicialiter definiendae sunt, litis contestationem quoad substantiam videtur exigere can. 1840, § 2. Quoad iudicium in gradu appellationis, communiter tradebatur litis contestationem non requiri, sive appellatio fieret a sententia interlocutoria sive a sententia definitiva, modo lis in prima instantia contestata fuisset, quia licet instantia appellationis nova sit instantia, tamen una eademque est causa, ideoque contestatio in prima instantia facta non extinguitur: quae doctrina non videtur differre a praescripto can. 1891, ubi litis contestatio dicitur unice in eo versari, ut prior sententia vel confirmetur vel reformetur sive ex toto sive ex parte, cum exceptione quae in § 2, eiusdem canonis adiicitur.

III. In processu contumaciali, in quo can. 1729, § 1, videtur requirere litis contestationem, canon vero 1730 et 1844, § 2, eius necessitatem excludere, haec canonum contradictio non est nisi apparens, cum formula dubii resolvendi statuta a iudice ex officio, quaeque respicere debet sola petita in libello, ex una parte non sit formalis contestatio rei conventi, ex alia parte post declaratam contumaciam ex dispositione iuris ipsi aequivalet quoad effectus iuridicos processuales. Atque idem obtinet in casu contumaciae actoris, si reus citatus in iudicium venit et contra actorem contumacem petit processum ad finem perducere (can. 1849, 1850, § 3).

400. Ex disputatis de necessitate litis contestationis clare infertur iure Codicis substantiam litis contestationis reponi in determinando accurate obiecto seu materia iudicii seu controversiae; cuius necessitas peculiari modo occurrit in causis implicationibus, in quibus aut petitio actoris non est simplex aut rei contradictio difficultatibus scateat, quo casu obiectum iudici praecise determinatur per concordationem dubiorum. Nam ubi petitio est simplex, cum haec iam debuerit exprimi ab actore in libello simul cum causa petendi, etiam simplex contradictio rei in prima ad iudicium comparitione, absque ulla speciali formalitate, litem determinatam reddit (12).

Inde etiam apparet iure Codicis maius momentum esse tributum citationi, quam litis contestationi, cuius nonnulli antiqui effectus nunc tribuuntur ipsi citationi; contestatio vero litis, extra casum controversiae implexae sive ob suam naturam sive ob modum petitionis actoris et contradictionis rei, plerumque inservit ad confirmanda elementa controversiae iam nota ex citatione. Quin imo, ut optime animadvertit *Roberti*, n. 301, 2, haud raro litis contestatio determinationem recipit ab ipsa citatione (13).

(12) Cfr. *Muniz*, III, n. 240, de praxi in tribunalibus Hispaniae vigente litem contestandi per scriptum responsionis a reo convento tribunali traditum sine simultanea comparitione partium, quam sensu obvio requirit can. 1727.

(13) Optime notat *Roberti*, l. c., frequentissimam formulam: "An constet de

### § III. Modus peragendi litis contestationem.

401. 1<sup>o</sup>) Die ad comparendum constituta utraque pars per se vel per procuratorem se sistit coram iudice.

2<sup>o</sup>) Actor, si casus ferat, ante contestationem litis proponit suas exceptiones contra personam rei conventi.

3<sup>o</sup>) Reus conventus pariter proponit suas exceptiones contra tribunal, contra actorem vel circa ipsam causam.

4<sup>o</sup>) Si exceptiones propositae fuerint, iudex terminum praefigit ad eas cognoscendas et decidendas: quodsi propositae non fuerint proceditur ad litis contestationem.

5<sup>o</sup>) Haec fit iterum proponendo petitiones contentas in libello, sive oretenus sive legendo ipsum libellum conventionis, et instituitur discussio ad dubium concordandum.

6<sup>o</sup>) Dubio determinato v. gr. "an constet de nullitate matrimonii in casu", actor respondet "affirmative", reus in sensum contrarium "negative".

7<sup>o</sup>) Actuarius in acta refert litigantes comparuisse, dubium propositum et utriusque partis responsum.

402. Actus qui proprie dicitur *concordantia dubiorum* (can. 1728) ex natura rei non habet locum cum petitio iudicialis est simplex et clara et contradictio conventi eundem habet characterem; sed solum cum petitio et contradictio est implexa nec clara, quia v. gr. multiplex est sive propter cumulationem petitionum vel actionum aut quia actio dirigitur contra plures personas, vel conventus utitur re-conventionibus, exceptionibus, tergiversationibus, ita ut obscura appareant puncta in quibus est vera controversia.

Ad actum concordantiae dubiorum citare potest iudex (14) sive

nullitate matrimonii in casu, qua solet fieri contestatio in causis de valore matrimonii esse adeo generalem et indeterminatam, ut admittat tot causas petendi, quot esse possunt rationes invaliditatis; sed ex citatione solet recipere maiorem determinationem et secundum hanc maiorem determinationem fit contradictio inter actorem et reum conventum.

(14) Si tribunal est unipersonale contestationi litis praeerit Officialis aut Viceofficialis vel etiam auditor mandato speciali deputatus. In tribunali collegiali S. R. Rotae adsistit praeses turni seu auditor ponens, nec intervenit turnus nisi cum partes appellant a dubio concordato ex officio (Reg. S. Rot. § 32). Pariter in tribunali collegiali inferiori satis est si litis contestatio vel dubiorum concordatio fiat in audientia praesidis tribunalis vel auditoris legitime deputati; at pro dubio ex officio statuendo multo melius est ut vocetur integrum collegium quod de ipso debet decidere, ne inutiliter a partibus possint deinde quaestiones incidentales suscitari. *Muniz*, III, n. 242.

ad iustitiam partis, sive etiam ex officio, quia, tametsi in lite interesse non habeat, ad recte implendum suum officium necesse est plenam habeat notitiam de re circa quam praecise debet pronuntiare.

Praesentibus partibus per se vel per procuratorem, iudex invitare debet primum actorem deinde reum ut clarius, magis praecise et per partes declarent, quae in sua petitione et contradictione iam declaraverant; curare debet ut singulas petitiones et contradictiones reducant ad brevem articulum seu dubium, donec integra petitio et contradictio maneat declarata. Tandem suo decreto definit formulam dubiorum concordatorum, quorum complexus constituit formalem litem contestationem. — Si in concordantia dubiorum partes dissentiant inter se nec possunt in determinatam formulam convenire, ad iudicem pertinet controversiam dirimere et formulam discutiendam suo decreto determinare; idem obtinet cum conclusio ad quam partes devenerunt iudici non probatur ex iusta et rationabili causa (can. 1729, § 3). Ab hoc decreto non videtur dari appellatio (can. 1880, 6<sup>o</sup>), quamvis peti possit reformatio perinde ac fit in sententiis vel decretis interlocutoriis.

403. Semel ac statuta sit dubiorum formula, ea mutari non potest nisi per novum iudicis decretum. Quae mutatio occurrere potest vel ex petitione partium vel instante promotore iustitiae aut vinculi defensore et auditis partibus; ea tamen decerni non debet nisi ob graves causas v. gr. si velit cumulari iudicium possessorium cum petitorio in libello intentato, aut a petitorio regredi ad possessorium ad normam can. 1670, 1671, etc.

Litis contestatio, in qua simul cum iudice praesentes sunt partes contendentes, optimam iudici praebet occasionem exequendi can. 1925 de procuranda partium concordia, qua de re Regulae S. Rotae, § 38 statuunt: "Si ex actis instantiae iudiciali praevis, et praecipue ex discussione, quam partes habuerunt ad concordanda dubia, Ponens perspiciat, nec difficile nec infructuosum esse concordiam experiri inter partes, hanc debet eisdem consulere, viam sternens ad concordiam etc."

Si ad actum contestationis litem vel dubii concordandi nulla ex partibus compareat, iudex absteineat necesse est a dubio ex officio determinando. At si una dumtaxat pars compareat, et altera legitimas absentiae causas ad iudicem non pertulerit, haec a iudice declaretur contumax et instante parte praesenti dubiorum formula ex officio est statuenda: quae formula ita ex officio statuta parti contumaci illico sive per schedam sive per edictum est intimanda, ut intra terminum a iudice determinandum compareat ad purgandam contumaciam et proponendas quas velit exceptiones contra dubiorum seu articulorum formulam (can. 1729, § 1).

#### § IV. De effectibus litem contestationis.

404. Effectus huiusmodi possunt distingui in processuales et substantiales, prout referuntur ad ipsos actus processuales, vel attingunt ipsum ius quod actor persequitur.

*Effectus processuales.* Plures effectus processuales, qui a commentatoribus iuris Decretalium tribuebantur litem contestationi (15), iure Codicis cohaerent cum ipsa praevia citatione (Cfr. supra n. 393).

I. Praecipuus et maxime proprius effectus litem contestationis est, quod per ipsam *determinatur* fixa quadam ratione *obiectum* iudicii (can. 1726); et inde determinantur limites instantiae (can. 1732), processus et sententiae, quae debet esse conformis libello secundum determinationem quam hic accepit in litem contestatione. Post hanc petitio regulariter non potest mutari (can. 1731).

Quae prohibitio mutationis ne lites multiplicentur vel instaurentur, a codice non fit absoluto modo. Nam 1<sup>o</sup>) ut suo loco dictum est, expresse est permissus regressus a iudicio petitorio ad possessorium (can. 1671).

2<sup>o</sup>) Pariter permittitur, ut in locum rei petatur pretium, foenus aut aliud aequivalens: foenus hic intelligitur quod respondet summae capitali sub qua aestimatur res petita. In hoc et in praecedenti casu vere mutatur actio mutatione semper permissa si res interit; si autem res adhuc existat, alternativa petitio rei vel aequivalentis ab actore fieri potest; sed sine huius petitione a iudice rei pretium vel aliud aequivalens, substitui non potest (can. cit.).

3<sup>o</sup>) Est etiam permissa mutatio si minuatur petitio vel accessorium petitionis; minor petitio iam continebatur in maiori, at in pluribus casibus vere continebit mutationem libelli in quo maior petitio continebatur (can. cit.).

Praeterea ius declarat non haberi libelli immutationem:

1<sup>o</sup>) si coarctetur vel mutetur probationis modus; qua in re relinquenda est libertas, ut quivis ius suum persequatur qualibet legitima probandi ratione;

2<sup>o</sup>) si adiuncta facti in libello pridem posita ita illustrentur, compleantur aut emendentur, ut controversiae obiectum idem remaneat.

Sepositis his exceptionibus, mutatio libelli fieri tantum potest si reus consentiat et iudex ob iustam causam eam admittendam cen-

(15) Cfr. *Durantis*, L. 2, p. 2, lib. de litem contest. § ult.; *Maranta*, p. 6, membr. 10, n. 15; *Hostiensis*, Summa h. t. n. 5; *Leuren*, q. 255; *Pirhing* et alii Commentatores h. t.

seat, salva semper reo compensatione damnorum et expensarum si qua debeatur.

II. Alter effectus est ut *praeccludantur exceptiones* ad normam can. 1628, 1629. Quare litis contestatio est terminus periodi iudicialis praeviae ad veram disceptationem iudicalem de re in iudicium deducta.

III. Incipit *periodus instructoria*, in qua colligendae sunt probationes, ad quas proponendas et explendas, statim post litis contestationem, a iudice praestituendum est partibus congruum tempus; quod quidem poterit instantibus partibus prorogari, modo ne lis, ultra quam aequum sit, protrahatur (can. 1231, 2°).

IV. Praecise a litis contestatione decurrunt biennium in prima instantia, annus in appellatione ad litem sententia finiendam concessa (can. 1620).

V. Per modum praeccepti negativi prohibetur receptio testium aliarumve probationum et multo magis sententia definitiva super causa principali ante litis contestationem (16). Quae prohibitio non pertinet ad sententiam interlocutoriam de quaestionibus incidentibus et consequenter etiam ad testium receptionem, ubi opus sit ad sententiam interlocutoriam ferendam (17).

Cuius prohibitionis generalis ea est ratio, quod receptio testium super causa principali ad informationem iudicis non raro ante litis contestationem plane frustranea esset atque adeo nulla et irrita, cum plane incertum sit iudicium de ea causa secuturum, minimeque constet num forte facta sit a iudice competente in causa. Sententia vero definitiva a iudice non est proferenda, antequam causa principalis vere in iudicium deducatur, et quid ab actore petatur et a reo negetur, sit accurate definitum. Id quod fit litis contestatione, quae est basis et fundamentum litis (18).

(16) De hac re extabat specialis rubrica in iure Decret. II, 6: " Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem vel ad sententiam definitivam. " Codex autem prohibitionem extendit ad quaslibet probationes. Sed in prohibitione non comprehenditur praesentatio et receptio documentorum, quae constituent probationem per instrumenta, modo nihil decidatur a iudice: haec enim mera praesentatio et receptio habet naturam meri depositi, ex quo nullo modo praeiudicium infertur parti contrariae. *Muniz*, l. c. n. 243.

(17) Hinc testes recipi possunt: 1° ad probandas exceptiones dilatorias, v. gr. incompetentiae iudicis, excommunicationis vel alterius inhabilitatis actoris, spoli, etc.; 2° ad probandas exceptiones peremptorias. Nam omnes istae exceptiones proponi saltem possunt et forte debent non contestata lite, quia litis ingressum impediunt.

Idem dicendum de aliis quaestionibus distinctis a causa principali, v. gr. an reus legitime sit citatus, an sit contumax, etc.

(18) *Leuren*, h. t. q. 256.

A generali prohibitione Codex quoad substantiam admittit exceptiones, quae iam iure Decretalium erant receptae:

1° Si alias elabatur facultas ferendi et recipiendi testimonii v. gr. ob probabilem mortem, ob discessum vel aliam iustam causam. Qua de re iudicium est penes iudices pro suo prudenti arbitrio, v. g. audito consilio medicorum (19).

2° Si receptio testium adhibeatur a reo ad perpetuam rei memoriam et futuram defensionem. Quare in hoc casu reus est melioris conditionis quam actor (20).

3° Si iudex ex officio procedit per viam inquisitionis generalis, ex praevia quadam fama publica de crimine patrato, testes recipi possunt ante ullam litem contestatam; nondum enim inquiritur in personam certam et determinatam. Neque quidquam obstat quominus in instructione causae criminalis testes recipiantur antequam reus vocetur ad examen. Idem multo magis fieri potest, postquam reus legitime citatus in comparendo sit contumax (21).

4° Si actor post oblatum iudici libellum legitime citatus contumaciter sese absentet, prout reus voluerit, aut ab instantia absolvetur, aut ad testium receptionem ipsamque sententiam definitivam procedi poterit (Cfr. can. 1849, 1850). Idem obtinet in casu contumaciae rei ad normam can. 1844.

**405. Effectus substantiales.** I. Substantialis effectus maxime proprius litis contestationis est quod ab ipsa dependet natura sententiae, quae ferri debet de re controversa, cuius determinatio processualis fit per litis contestationem. Quare si dicitur sententiam debere esse conformem libello, id intelligitur de petitione facta in libello secundum limites et determinationem quam accepit in contestatione. Cfr. can. 1844, § 2, de casu contumaciae, in quo defuit contestatio. Semper tamen prae oculis habendus est can. 1731, § 1; ex quo evidenter patet mentem legislatoris eam esse, ut exorta aliqua controversia, ea quantum fieri possit finiatur in una lite atque uno processu, mutata si opus fuerit ex incidentibus subortis primitiva petitione.

II. Possessor rei alienae desinit esse bonae fidei in ordine ad legitimam possessionem durante toto tempore litis, independenter a propria persuasione de legitimitate possessionis; litis enim contestatio sive expresse sive implicite per iudicem approbata legaliter reddit rem litigiosam, legitime controversam et dubiam, nec bona

(19) Cfr. Cap. 5. X. h. t.; cap. 41, X. de testib. II, 20; cap. 4, de conf. ut. vel inut. II, 30; *Schmalzgr.*, h. t. n. 4; *Leuren.*, h. t. q. 258.

(20) Cfr. Cap. 5, § 5, X. h. t.; cap. 4. X. de conf. II, 30; *Schmalzgr.*, h. t. n. 6.

(21) Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 iun. 1880, art. 15 sq. *Pirhing*, h. t. n. 22, 15, 16.

fides subiectiva prodest ubi lex ei resistit (22). Inde efficitur, quod damnatus rem restituere, non solum rem ipsam, sed rei quoque fructus a litis contestatae tempore restituere tenetur et damna praeterea sarcire, si qua secuta fuerint (can. 1731, 3<sup>o</sup>).

**406. Scholion I.** In Codice deest prorsus specialis rubrica "De plus petitionibus", quae habebatur in iure Decretalium (l. II, tit. 11), nec de hac re ulla fit mentio in aliquo canone. Rigor iuris Romani in formulis iuridicis exigebat speciales cautiones, ne quis excederet in petitione, alioquin sese exponebat periculo, ut, eius petitione reiecta, deinde propter consumptionem actionis non posset iudicialiter petere etiam minus quod sibi vere deberetur (*Gaius*, IV, 53-59). Ius canonicum institutum accepit ex iure Romano sed propriis praescriptis ordinavit, non admissa actionis consumptione. Quoniam autem Codex permittit liberiori modo litem contestari v. gr. per concordantiam dubiorum, et petitionem in libello, per ipsius restrictionem, mutare (can. 1729, 1731), hoc institutum processuale redditum est superfluum.

**407. Scholion II.** De iuramento calumniae (23). I. Litis contestatione facta, ex iuris antiqui sanctionibus, a litigatoribus iuramentum calumniae praestari solebat in primo litis exordio (cap. 1, X. h. t.). Erat autem iuramentum calumniae sensu stricto iuramentum post litis contestationem a litigatoribus in iudicio super tota causa emissum, quo imprimis *affirmant*, sese bona fide in iudicium descendere, et praeterea, tam in agendo quam in defendendo, se absque fraude litem persecuturos esse promittunt. Quare

(22) In idem recidit, si dicatur per litis contestationem possessorem constitui in mala fide *iuridica*. Cfr. *Lega*, v. I, p. 594. Iuridica autem ratio illa est, quod praescriptio totam suam vim habuit ex lege positiva; ubi ergo positiva lex illam inhibet procedere non potest, quae prohibitio habetur dum lex, independentem a subiectiva persuasionem, declarat litis contestationem possessorem constituere in mala fide (utique iuridice) et aliunde requirit bonam fidem toto tempore possessionis perdurantem. Cfr. *Schmalzgr.*, II, 26, n. 55. Cfr. tamen quae n. 8 dicta sunt de praescriptionis interruptione per citationem.